
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 033/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2020 - PARTES: 
PRODEPA e MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; 
Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 12.891.284,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 16/11/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/11/2023 
a 15/11/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311 –339039 
- FONTE DE RECURSO- 01.501.0000.61 / 2.501.0000.61 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - END. DO 
CONTRATADO: Barueri, Estado de São Paulo,  Calçada das Margaridas, n 
º 163 – sala 02, bairro: Condomínio Centro Comercial Alphaville, CEP: 
06453-038.

Protocolo: 1015503
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 044/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 028/2021 - PARTES: PRODE-
PA e PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS 
LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Pra-
zo de Vigência; Redução de Serviços, do Preço e da Dotação Orçamen-
tária, Inclusão da Clausula LGPD - VALOR (R$): 405.000,00 - DATA DA 
ASSINATURA: 24/11/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/11/2023 a 
23/11/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 –339040 - 
FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP – Belém, Estado do Pará, Av. Alcindo Cacela, n° 350 - Baixos, bairro 
Umarizal, CEP: 66.060-000.

Protocolo: 1015505
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 279, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 27/11/2023 a 28/11/2023, à Belém-PA/
Bujaru-PA/Belém-PA, para Incidente na estação, os serviços estão fora do 
ar, afetando São Domingos do Capim - com pernoite. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1015756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 394/2023-SEEL, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONCEDER ao servidor PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula 
4008740/1, Licença para tratamento de Saúde no período de 18/08/2023 
a 01/09/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1015793

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 393/2023-SEEL, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
DESIGNAR os servidores MÁRIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO (Pre-
sidente), matrícula 5497949/4, ROSIANE GOMES NEGRÃO, matrícula 
5892432/1 e ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 2015170/1 para 
compor a Comissão de Inventários do estoque do acervo mobiliário exis-
tente no exercício 2023. ORDENADOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1015798

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 SEEL
Com base na documentação acostada nos autos do processo 2023/349079 
do Pregão Eletrônico nº07/2023, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material gráfico a serem utilizados na 
divulgação dos projetos e programas, de eventos esportivos e de lazer, 
HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos do art. 43 
da Lei Federal 8.666/93 e art. 13 do Decreto nº10.024/2019, para que se 

produza efeitos jurídicos e legais.
Empresa vencedora ACD GRAFICA LTDA, CNPJ: 43.099.933/0001-90, com 
valor global de R$ 368.795,20 (trezentos e sessenta e oito mil, setecentos 
e noventa e cinco reais e vinte centavos).
Belém - PA, 28 de novembro de 2023.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1015891

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO
APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO Nº 04/2021-SEEL
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº 2021/79541
PROCESSO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2023/1222634-SEEL
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A CLARO S/A
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do 
3º Termo Aditivo ao Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 8101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339040
PI: 4120008338c
Ação: 283381
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/11/2023
CÁSSIO COELHO ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER

Protocolo: 1015979
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

Errata das Publicações na Imprensa Oficial do Estado do Pará, pu-
blicações no diario oficial n°35.554,pagina 119, no dia 26/09/2023, 
protocolos 989747 e 989748.
Onde se lê: DO OBJETO : Projeto “PRAÇA DAS ARTES CULTURAIS IX, 
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado TORRI NHO, que será re-
alizado nos dias 24/09/2023, 25/09/2023 e 26/09/2023 nos horários de 
17:00h às 01:00h,Praça Princesa Isabel, Localizado na Av. Alcindo Cacela, 
bairro Condor – Município de Belém/ PA.
Leia-se: DO OBJETO : Projeto “PRAÇA DAS ARTES CULT URAIS IX, oriun-
do de Demanda Parlamentar do Deputado TORRI NHO, que será realizado 
nos dias 02/12/2023, 03/12/2023 e 04/12/2023 nos horários de 17:00h 
às 01:00h,Praça Princesa Isabel, Localizado na Av. Alcindo Cacela, bairro 
Condor –Município de Belém/ PA.
Belém, 28 de novembro de 2023.
JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretario de Estado de Turismo

Protocolo: 1015609
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 813/GEPS/SETUR 27 DE NOVEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/996947; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) diária, 
conforme Portaria nº 535/2023, publicada no DOE N° 35.532 DE 06/09/2023, 
o servidor HEVERALDO FELGUEIRAS PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente 
de Execução Orçamentaria e Financeira; devido ao retorno posterior ao dia 
04/09/2023, em 05/09/2023 das cidades de Bragança/PA e Tracuateua/PA. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015508
Portaria 812/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1236198; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS 
PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução Orçamentaria e Fi-
nanceira. OBJETIVO: Realizar vistoria técnica no Centro de Convenções de 
Santarém (Sebastião Tapajós). DESTINO: Santarém. PERÍODO: 07 a 08 de 
Novembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015502
Portaria N° 814/GEPS/SETUR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1315448; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diária à servidora pública EUGENIA CARVALHO 
DE CASTRO, mat. 54195612/1, Assistente De Gestão Em Turismo. OBJ. 
Realização de processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o 
objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Sub-


